
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOO  
NNºº..  1122  

3311  ddee  DDeezzeemmbbrroo  ddee  22001111  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AAnnoo  XXXXIIVV  --  22001111  



PPrreessiiddêênncciiaa  ddaa  RReeppúúbblliiccaa  
DDIILLMMAA  VVAANNAA  RROOUUSSSSEEFFFF  

  
MMiinniissttéérriioo  ddaa  EEdduuccaaççããoo  
FFEERRNNAANNDDOO  HHAADDDDAADD  

  
SSeeccrreettaarriiaa  EExxeeccuuttiivvaa  

JJOOSSÉÉ  HHEENNRRIIQQUUEE  PPAAIIMM  FFEERRNNAANNDDEESS  
  

SSeeccrreettaarriiaa  ddee  EEdduuccaaççããoo  PPrrooffiissssiioonnaall  ee  TTeeccnnoollóóggiiccaa  
EELLIIEEZZEERR  MMOORREEIIRRAA  PPAACCHHEECCOO  

  
IInnssttiittuuttoo  FFeeddeerraall  ddee  EEdduuccaaççããoo,,  CCiiêênncciiaa  ee  TTeeccnnoollooggiiaa  BBaaiiaannoo  

SSEEBBAASSTTIIÃÃOO  EEDDSSOONN  MMOOUURRAA  
  

IIFF  BBaaiiaannoo  ––  CCaammppuuss  CCaattuu  
AALLEEXX  BBAATTIISSTTAA  DDIIAASS  

  
DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ee  PPllaanneejjaammeennttoo  

DDAARRLLAANN  BBIISSPPOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  
  

DDeeppaarrttaammeennttoo  ddee  DDeesseennvvoollvviimmeennttoo  EEdduuccaacciioonnaall  
OOSSVVAALLDDOO  SSAANNTTOOSS  DDEE  BBRRIITTOO  

  
NNúúcclleeoo  ddee  AAppooiioo  àà  DDiirreettoorriiaa  ddee  GGeessttããoo  ddee  PPeessssooaass  

NNIILLZZAA  GGOOMMEESS  CCOORRRREEIIAA  PPEENNEELLUUCC  
  

CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  PPrroodduuççããoo  ee  PPeessqquuiissaa  
HHUUGGOO  VVIIEEIIRRAA  DDEE  SSAANNTTAANNAA  

  
CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo  ee  FFiinnaannççaass  

MMAARRIISSTTEELLAA  SSAANNTTOOSS  SSEEIIXXAASS  
  

CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  EEnnssiinnoo  
YYOONNEE  CCAARRNNEEIIRROO  DDEE  SSAANNTTAANNAA  GGOONNÇÇAALLVVEESS  

  
CCoooorrddeennaaççããoo  GGeerraall  ddee  AAssssiissttêênncciiaa  aaoo  EEdduuccaannddoo  

DDÉÉCCIIOO  HHAAMMIILLTTOONN  DDEE  SSOOUUZZAA  
  
  
  
  
  

EEqquuiippee  EEddiittoorriiaall::  
AALLAANN  AARRAAUUJJOO  AARRGGÔÔLLOO  DDEE  SSAANNTTAANNAA  
NNIILLZZAA  GGOOMMEESS  CCOORRRREEIIAA  PPEENNEELLUUCC  

  
  

AArrttee  FFiinnaall::  
AALLAANN  AARRAAUUJJOO  AARRGGÔÔLLOO  DDEE  SSAANNTTAANNAA 



SSUUMMÁÁRRIIOO  
 
 
II  ––  AATTOOSS  DDOO  DDIIRREETTOORR  
 
DDeessccrriiççããoo  ddoo  AAttoo  PPáágg..  
PPoorrttaarriiaa  NN°°  4455  0044  
OOrrddeemm  ddee  SSeerrvviiççoo  NN°°  2222  0044  
LLiicceennççaass  MMééddiiccaass  0055  
PPrrooggrraammaaççããoo  ddee  FFéérriiaass  0066  
CCoonncceessssããoo  ddee  DDiiáárriiaass  0066  
 
 
IIII  ––  AASSSSUUNNTTOOSS  DDIIVVEERRSSOOSS  
 
DDeessccrriiççããoo  ddoo  AAttoo  PPáágg..  
AAnniivveerrssaarriiaanntteess  ddoo  mmêêss  ddee  DDeezzeemmbbrroo  ddee  22001111  0099    
 



44  

I – ATOS DO DIRETOR 
 
 
A) PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº. 45 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, de 18 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União 
de 19 de Março de 2010, 

 
R E S O L V E: 
 
I – Aplicar ao servidor EVERALDO DOS SANTOS SILVA, Motorista, 

Matrícula SIAPE N°. 47152, lotado e com exercício neste Campus, 
pena disciplinar de Advertência, com base no art. 129, da Lei N°. 
8.112/90. 

  
ALEX BATISTA DIAS 
Diretor Geral 

 
 

B) ORDEM DE SERVIÇO 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº. 22/2011 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS CATU, no uso da competência delegada pela 
Portaria nº. 96, de 18 de março de 2010, publica no Diário Oficial da União de 
19 de março de 2010, 

 
RESOLVE: 
 
I – Designar o servidor Themístocles Martins Alves Rodrigues, 

Administrado, para fiscalizar e emitir relatório do Contrato 18/2011, firmado 
com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A.,tendo como objetivo os Serviços 
de Telefonia Fixa para o Campus de Governador Mangabeira, e vigência de 
07.11.2011 a 06.11.2011. Fica a servidora Ana Cláudia Lima Gonçalves, 
Assistente em Administrativo, como substituta, nos seus impedimentos legais. 

 
II – Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data. 

 
ALEX BATISTA DIAS 
Diretor Geral 

 
 
 
 



55  

C) LICENÇAS MÉDICAS 
 
Nome do Servidor: Luiz de Santana Santos   
Cargo/Emprego: Porteiro 
Matrícula: 0051686 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 05.12.2011 (01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: Regina Pinto Góes   
Cargo/Emprego: Secretária de Gabinete 
Matrícula: 0051740 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 07.12.2012(01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: Luiz de Santana Santos  
Cargo/Emprego: Porteiro 
Matrícula: 0051686 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 08.12.2011 (01 dia) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: Nilza Gomes Correia Peneluc  
Cargo/Emprego: Assistente em Administração 
Matrícula: 0051715 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 09.11.2011 (Consulta) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
Nome do Servidor: Maria Amélia Teixeira Blanco  
Cargo/Emprego: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Matrícula: 1741987 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 22.12.2011 (consulta) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
Nome do Servidor: Ana Rita Motas Araújo  
Cargo/Emprego: Telefonista 
Matrícula: 1100502 
Regime Jurídico Único: EST. Ativo 
Órgão de Lotação: IF Baiano – Campus Catu 
Período de Licença: 26.11.2011 (Acompanhamento) 
Fundamento Legal: Art. 202, da Lei Nº. 8112/90, DOU de 12.12. 90 
 
 



66  

D) PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
 

Matrícula Nome do Servidor Início Fim Parc. 
1212273 ADMILSON SANTOS DE SANTANA 05DEZ2011 14DEZ2011 3ª 
1221009 LEURISMAR MARQUES FERREIRA 19DEZ2011 19JAN2012 1ª 
1784618 ALAM FELIX DOS SANTOS  01DEZ2011 30DEZ2011 2ª 
0051693 ANA RITA ALVES RABELO DE 

ARAUJO 
28NOV2011 07DEZ2011 2ª 

1794257 CAYO PABLLO DE SANTANA DE 
JESUS 

01DEZ2011 30DEZ2011 2ª 

1757638 ELANE SANTOS DA BOA MORTE 01DEZ2011 30DEZ2011 2ª 
1753936 EMERSON ZAMBRANO LARA 09DEZ2011 22DEZ2011 3ª 
1616482 ERICA BRANDÃO SILVA 

ALCANTARA 
20DEZ2011 31DEZ2011 3ª 

1369442 EVANILDES COSTA SANTOS  01DEZ2011 30DEZ2011 2ª 
1758463 KELLY CRISTINA OLIVEIRA DA 

SILVA 
01DEZ2011 30DEZ2011 2ª 

1289022 MARIA MATILDE NASCIMENTO DE 
ALMEIDA 

01DEZ2011 30DEZ2011 2ª 

1753432 OSCAR ANDERSONRAMOS DE 
SILVA 

12DEZ2011 21DEZ2011 3ª 

2505406 SANDRA CERQUEIRA DE JESUS 21DEZ2011 30DEZ2011 3ª 
1826824 SUSANA MELO GESTEIRA 12DEZ2011 23DEZ2011 1ª 
1754975 TARSIO RIBEIRO CAVALCANTE 01DEZ2011 30DEZ2011 2ª 
1103677 LUCIANO DE JESUS ARAUJO 01DEZ2011 30DEZ2011 1ª 

 
 
 
E) CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

Nº. 
PCD 

NOME DO SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO LOCAL 
Nº. 

DIÁRI
A 

Nº. OB VALOR 
R$ 

3714 ADILTON RUBEM SANTOS 
GONÇALVES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

OLINDINA 0,5 801538 88,50 

3710 ADRIANO LUCAS PRADO 
GONÇALVES 

TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA 

MORRO DO 
CHAPÉU 

1,5 801505 265,50 

3723 
ALAN ARAÚJO ARGOLO DE 

SANTANA  
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 801541 183,50 

3775 
ALEXANDRA SOUZA DE 

CARVALHO PROFESSOR SALVADOR 0,5 801515 63,54 

3637 ANA ALICE CUPERTINO 
SACRAMENTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

SALVADOR 0,5 801467 92,38 

3946 ANA ALICA CUPERTINO 
SACRAMENTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 0,5 800005 187,38 

3917 ANA CLÁUDIA LIMA 
GONÇALVES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

 
GUANAMBI 4,5 800002 836,23 

3777 ANDREA DO REGO BORGES ODONTÓLOGA FEIRA DE 0,5 801517 141,10 



77  

SANTANA 

3614 ANTONIO JORGE 
TOURINHO BRAGA PROFESSOR SALVADOR 0,5 801465 155,84 

3711 CARLA MOTA VALÉRIO DE 
ANDRADE 

ASSIATENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO VALENTE 1,5 801506 265,50 

3770 CARLA MOTA VALÉRIO DE 
ANDRADE 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 801513 58,12 

3636 DARLAN BISPO DOS 
SANTOS 

ADMINISTRADOR SALVADOR 0,5 801431 113,08 

3945 DARLAN BISPO DOS 
SANTOS 

ADMINISTRADOR SALVADOR 0,5 800004 208,08 

3774 EDUARDO OLIVEIRA TELES PROFESSOR URUÇUCA 3,5 801497 538,34 

3555 
ERICA BRANDÃO SILVA 

ALCÂNTARA BIBLIOTECÁRIA GUANAMBI 3,5 801437 547,77 

3652 
EVERALDO DOS SANTOS 

SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 801470 92,38 

3664 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA 

MOTORISTA SALVADOR 0,5 801472 92,38 

3665 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA 

MOTORISTA SALVADOR 0,5 801473 92,38 

3679 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA 

MOTORISTA SALVADOR 0,5 801491 92,38 

3728 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 801546 92,38 

3915 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 801572 106,20 

3976 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800006 92,38 

4014 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800009 92,38 

4044 EVERALDO DOS SANTOS 
SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800012 92,38 

3655 GILMAR DA SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 801471 92,38 
3667 GILMAR DA SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 801474 106,20 

3672 GILMAR DA SILVA MOTORISTA 
CRUZ DAS 
ALMAS 0,5 801490 74,68 

3729 GILMAR DA SILVA MOTORISTA ITAGI 3,5 801478 484,80 
3986 GILMAR DA SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800008 92,38 
4062 GILMAR DA SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800073 92,38 
4066 GILMAR DA SILVA MOTORISTA SALVADOR 0,5 800072 92,38 

3700 GLEIDSON ANTONIO DA 
SILVA SA BARRETO 

ANALISTA EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

ESPLANAD
A 0,5 801533 88,50 

3787 
GLEIDSON ANTONIO DA 
SILVA SA BARRETO 

ANALISTA EM 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

SALVADOR 0,5 801484 187,38 

3836 GREICE CARNEIRO DE 
SANTANA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO BELÉM 3,5 801498 850,65 



88  

3932 GREICE CARNEIRO DE 
SANTANA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 0,5 800010 187,38 

3781 
ISABELA SANTOS DE 

ALMEIDA PROFESSOR SALVADOR 1,5 801480 233,07 

3708 
JESSICA DOS SANTOS 

GOMES 
TÉCNICA EM 
LABORATÓRIO 

MORRO DO 
CHAPÉU 1,5 801503 265,50 

3763 JOELMA MENDES DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

GOV. 
MANGABEI

RA 
1,5 801510 265,50 

3713 JOELSON DOS SANTOS 
PENELUC ALMOXARIFE VALENTE 1,5 801508 265,50 

3707 JOSÉ CARLOS FERREIRA 
MENK PROFESSOR MORRO DO 

CHAPÉU 1,5 801502 265,50 

3892 JOSÉ DOS SANTOS SILVA MECANICO SALVADOR 0,5 801571 92,38 

3712 JOSÉ MARCOS CHAVES 
MENEZES 

AUXILIAR DE 
ENCANADOR VALENTE 1,5 801507 265,50 

3888 JOSÉ MARCOS CHAVES 
MENEZES 

AUXILIAR DE 
ENCANADOR 

ESPLANAD
A 0,5 801547 74,68 

3897 JOSÉ MARCOS CHAVES 
MENEZES 

AUXILIAR DE 
ENCANADOR SALVADOR 0,5 801549 92,38 

3726 JOSIMAR SANTOS DE ÁVILA ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 801542 183,5 

3704 
LEURISMAR MARQUES 

FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

ESPLANAD
A 0,5 801535 88,50 

3727 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 801477 92,38 

3887 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 801568 92,38 

3893 LEURISMAR MARQUES 
FERREIRA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS 

SALVADOR 0,5 801569 92,38 

3773 LUCIANE FERREIRA DE 
ABREU PEDAGOGA URUÇUCA 3,5 801496 604,10 

3706 LUCIDALVA DA SILVA DE 
ASSIS COZINHEIRA ESPLANAD

A 0,5 801537 88,50 

3927 MARIA DAS GRAÇAS NEVES 
SANTOS 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 0,5 800011 187,38 

3776 
MIRNA RIBEIRO LIMA DA 

SILVA PROFESSOR SALVADOR 0,5 801516 60,94 

3780 
MIRNA RIBEIRO LIMA DA 

SILVA PROFESSOR SALVADOR 1,5 801479 228,08 

3764 NADJA SILVA SANTOS 
TÉCNICA EM 
ALIMENTOS E 
LATICÍNIOS 

MORRO DO 
CHAPÉU 1,5 801511 265,50 

3720 NEYLA REIS DOS SANTOS PEDAGOGA GOV. 1,5 801509 265,50 



99  

SILVA MANGABEI
RA 

3771 NEYLA REIS DOS SANTOS 
SILVA PEDAGOGA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
0,5 801514 74,68 

3929 NILZA GOMES CORREIA 
PENELUC 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO SALVADOR 0,5 800003 187,38 

3767 OSCARLINO SOUZA 
FERREIRA VIGILANTE OLINDINA 0,5 801543 88,50 

3613 OSVALDO SANTOS DE 
BRITO PROFESSOR SALVADOR 0,5 801464 208,80 

3768 PATRICIA VAZ SAMPAIO 
SANTOS PSICÓLOGA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
1,5 801512 265,50 

3617 SANDRA CERQUEIRA DE 
JESUS 

PROFESSOR SALVADOR 0,5 801466 159,90 

3765 SONIRA ORNELAS DE 
ANDRADE SOUZA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO VALENTE 1,5 801518 265,50 

3709 TELMA MARIA FERREIRA 
MATOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

MORRO DO 
CHAPÉU 1,5 801504 265,50 

3766 VALMIR SOARES DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO OLINDINA 0,5 801544 88,50 

3702 WELINTON CLEY BISPO DO 
ROSÁRIO 

AUXILIAR DE 
AGORPECUÁRIA 

ESPLANAD
A 0,5 801534 88,50 

3682 ZELMIRO ALVES DE 
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
ELETRICISTA 

GOV. 
MANGABEI

RA 
1,5 801476 237,86 

  
 
 

II – ASSUNTOS DIVERSOS 
 
A) AANNIIVVEERRSSAARRIIAANNTTEESS  DDOO  MMÊÊSS  DDEE  DDEEZZEEMMBBRROO  DDEE  22001111  
  

AATTIIVVOOSS  
  
0066  ––  AADDIILLTTOONN  RRUUBBEEMM  SS..  GGOONNÇÇAALLVVEESS  
1100  ––  AANNTTOONNIIOO  JJOOSSÉÉ  PPRRAADDOO  MMAARRTTIINNSS  FFIILLHHOO  
1188  ––  TTÂÂNNIIAA  MMIIRRAANNDDAA  NNEEPPOOMMUUCCEENNAA  
1188  ––  EEVVAANNIILLDDAA  VVAASSCCOONNCCEELLLLOOSS  RROODDRRIIGGUUEESS  
1199  ––  VVAALLDDIINNÉÉIIAA  AANNTTUUNNEESS  AALLVVEESS  
2266  ––  RROOGGÉÉRRIIOO  MMAARRCCOOSS  DDEE  OO..  AALLVVEESS  
2277  ––  EENNEEIIDDAA  AALLVVEESS  RRIIOOSS  
  
  
AAPPOOSSEENNTTAADDOOSS  
  
2200  ––  JJOOSSEEVVAALLDDOO  DDOOSS  SS..  SSAANNTTAANNAA  
2211  ––  GGEERRTTRRUUDDEESS  RRAAQQUUEELL  DD..  MMOOTTAASS  


